
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：安徽贝科邦骨科微创产品研发生产基地项目           

建设单位（盖章）：安徽贝科邦生物科技有限公司          

编制日期：  2024 年 4 月                          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
安徽贝科邦骨科微创产品研发生产基地项目 

项目代

码 
2403-340161-04-01-833423 

建设单

[...]
套/年）；该项目建设研发车间、检测室、老化留样室、外包间、成品间、原料库房等，研发

的主要原辅料为球囊管、内管、外管、热缩管、显影环、不锈钢丝等；检测室主要原辅料为

硫代乙酰胺、醋酸盐缓冲溶液、磷酸盐标准溶液、硼酸标准缓冲液、标准硝酸盐溶液、营养

琼脂培养基、胰酪大豆胨液体培养基、大豆酪蛋白琼脂培养基等，检测室检验包括样品物理

性能、化学以生物检验。该项目废水主要为实验室器皿清洗废水、生活污水、地面清洁废水、

纯水制备浓水，实验室器皿清洗废水经加速器配套污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，生活污水、地面清洗废水、浓水经预处理池

处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网。成都纽创医

疗器械有限公司（原名为成都百瑞恒通医疗科技有限公司）于 2021 年 12 月委托编制了《血

管介入医疗器械研发车间环境影响报告表》；2021 年 11 月，成都市双流生态环境局以《关于

成都百瑞恒通医疗科技有限公司血管介入器械研发车间环境影响报告表的批复》（成双环承

诺评审〔环承诺评审〔2021〕54 号）进行批复）进行批复。成都纽创医疗器械有限公司组织

开展该项目竣工环保验收，于 2024 年 1 月 31 日取得项目竣工环保验收意见，该项目通过竣

工环保验收。根据成都纽创医疗器械有限公司血管介入医疗器械研发车间竣工环保验收报告，

2023 年 12 月 6 日、2023 年 12 月 7 日对实验室器皿清洗废水收集桶内的废水水质进行采样监

测，监测指标为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮等。根据验收监测结果，pH、COD、BOD5、SS、

氨氮两天的日平均监测浓度分别为：7.8（无量纲）、960 mg/L、273 mg/L、2 mg/L、0.46 mg/L。 

本项目产品类型、实验检测内容及使用的试剂均与成都纽创医疗器械有限公司血管介入

医疗器械研发车间项目相似。本项目检测实验室清洗废水类比该项目源强是可行的。类比成都

纽创医疗器械有限公司血管介入医疗器械研发车间项目废水源强，本项目检测实验室清洗废水

的pH、COD、BOD5、SS、氨氮产生浓度分别为 7.8（无量纲）、960 mg/L、273 mg/L、2 mg/L、

0.46 mg/L。 



 —  38  — 

本项目废水污染物产生及排放情况见下表。 

表 4-4 项目废水污染物产生及排放情况 

废水种类 

废水

量

（m
3
/

d） 

年废水

量（t/a） 
pH COD 

BOD

5 
SS 氨氮 

动植

物油 

石油

类 

生活污水污染物

产生浓度(mg/L) 

17.6 4400 

6-9 250 150 100 25 — — 

生活污水污染物

产生量（t/a） 
— 1.1 0.66 0.44 0.11 — — 

生活污水经化粪

池预处理后污染

物排放浓度
(mg/L) 

6-9 212 110 60 19 — — 

生活污水经化粪

池预处理后污染

物排放量（t/a） 

— 0.933 0.484 0.264 0.084 — — 

食堂废水污染物

产生浓度(mg/L) 

8 2000 

6-9 300 120 120 30 100 — 

食堂废水污染物

产生量（t/a） 
— 0.6 0.24 0.24 0.06 0.2 — 

食堂废水经隔油

池预处理后污染

物浓度(mg/L) 

6-9 300 120 60 30 40 — 

食堂废水经隔油

池预处理后污染

物量（t/a） 

— 0.6 0.24 0.12 0.06 0.08 — 

保洁废水污染物

产生浓度(mg/L) 
0.62 154.4 

— 200 50 180 15 — — 

保洁废水污染物

产生量（t/a） 
— 0.031 0.008 0.028 0.002 — — 

纯水制备产生的

浓水污染物产生

浓度(mg/L) 
2.384 596 

— 50 — 20 — — — 

纯水制备产生的

浓水污染物产生

量（t/a） 

— 0.029 — 0.012 — — — 

零部件清洗废水

污染物产生浓度
(mg/L) 

2.27 568.06 

6-9 315 110 230 10 — 106 

零部件清洗废水

污染物产生量

（t/a） 

— 0.179 0.062 0.131 0.006 — 0.06 

检测实验室清洗废

水污染物产生浓
1.44 360 7.8 960 273 2 0.46 — — 



 —  39  — 

度(mg/L) 

检测实验室清洗废

水污染物产生量

（t/a） 

— 0.346 0.098 0.0007 0.0002 — — 

厂区自建污水处理

设施进口处清洗废

水污染物产生浓

度(mg/L) 

3.71 928.06 

6-9 565.7 172.4 141.9 6.7 — 64.7 

厂区自建污水处理

设施进口处污染物

产生量（t/a） 

— 0.525 0.16 0.1317 0.0062 — 0.06 

厂区自建污水处理

设施出口处污染物

排放浓度(mg/L) 

6-9 113.1 51.7 21.3 3.4 — 25.9 

厂区自建污水处理

设施出口处污染物

排放量（t/a） 

— 0.105 0.048 0.0198 0.0031 — 0.024 

厂区污水总排口

处污染物排放浓

度(mg/L) 32.31

4 
8078.4

6 

6-9 210.2 96.6 54.9 18.5 9.9 3 

厂区污水总排口

处污染物排放量

（t/a） 

— 1.698 0.78 0.4438 0.1491 0.08 0.024 

合肥西部组团污
水处理厂处理工
艺要求的进水浓

度要求 

/ / 6-9 350 180 220 35 — — 

《污水综合排放
标准》

（GB8978-1996）
三级标准 

/ / 6-9 500 300 400 — 100 30 

本项目废水排放

执行标准 
/ / 6-9 350 180 220 35 100 30 

西部组团污水处

理厂排放标准
(mg/L) 

/ / 6-9 40 10 10 2 1 1 

最终排放量 
32.31

4 
8078.4

6 
— 0.323 0.081 0.081 0.016 0.008 0.008 

2、废水处理设施 

本项目一体化污水处理设施位于厂区西北角，设计处理规模为 5 m
3
/d，设计处理工艺为“酸

碱中和调节+接触氧化+混凝沉淀+消毒”。具体污水工艺流程如下： 



 —  40  — 

 

图 4-1 本项目一体化污水处理设施处理工艺流程图 

污水处理工艺流程说明： 

污水收集：零部件清洗废水、检测实验室清洗废水收集后集中至废水收集箱内。废水收集箱

主要作用为调节水量。箱内液位到达高液位，污水提升泵自动启动。液位降低至低液位时，

污水提升泵自动停止。 

酸碱中和调节：调节池主要起到调节水质 pH 的作用，缓解污水排放对整个处理系统的冲

击，保证处理系统的连续稳定运行。通过 pH 自动控制仪，利用计量泵准确投加一定量碱液或

酸液，进行酸碱中和反应，调节污水 pH 值至 6～9。 

接触氧化：接触氧化法是以附着在填料上的生物膜为主，净化有机废水的一种高效水处

理工艺。其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状

态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均

的缺陷。接触氧化法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的

微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用造成生物膜的脱落，并

促进新生物膜的生长，脱落的生物膜将随出水流出池外。生物膜吸附废水中的有机物，在有

氧的条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。接触氧化法兼有活性污泥法和生物

膜法的优点。在可生化条件下，不论应用于工业废水还是养殖污水、生活污水的处理，都取

得了良好的经济效益。该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方便等

特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。 

混凝沉淀：通过添加混凝剂、絮凝剂等对废水进行化学沉淀预处理。絮凝剂的链状高分

子聚合物在静电引力、范德华力和氢键力等作用下通过活性部位与胶粒和细微悬浮物等发生

吸附桥联过程，去除酸碱中和后产生的沉淀以及污水中的其他悬浮物，降低废水中的 COD、

氨氮等。 

臭氧消毒：采用臭氧对废水进行消毒处理。臭氧在废水中发生氧化还原反应，产生氧化能力极强的

单原子氧（O）和羟基（OH）。单原子氧（O）具有强氧化能力，羟基（OH）具有强氧化、催化能力，

可以分解水中的有机物、细菌和微生物等。臭氧消毒的作用通常是物理、化学和生物等几方面的综合作

用。 

本项目污水处理设施用于预处理零部件清洗废水、检测实验室清洗废水，对废水污染物的去除效



 —  41  — 

率分别为：COD 去除效率约为 80%，BOD5去除效率约为 70%，SS 去除效率约为 85%，氨氮

去除效率约为 50%，石油类去除效率约为 60%。 

本项目废水预处理后排入市政污水管网，进入西部组团污水处理厂进行处理。本项目废水属于间接

排放。本项目废水排放浓度满足合肥西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求及《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

3、废水处理设施可行性分析 

本项目属于国民经济行业分类中的“C3584 医疗、外科及兽用器械制造”行业，国家尚未

发布该行业污染防治可行技术指南及该行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参照

《制药工业污染防治可行技术指南  原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》（ HJ 

1305-2023）进行废水预处理工艺可行性分析。参照该技术指南中工业废水污染防治可行技术，

对于间接排放的工业废水，废水污染防治的可行技术为：①预处理技术（混凝沉淀/气浮）+

②（水解酸化+好氧）/缺氧好氧/好氧+③混凝沉淀/气浮。本项目对零部件清洗废水、检测实验室

清洗废水进行预处理，采用“酸碱中和调节+接触氧化+混凝沉淀+消毒”处理工艺，属于《制

药工业污染防治可行技术指南  原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》（ HJ 

1305-2023）中的废水污染防治可行技术。因此，本项目废水预处理工艺是可行的。 

4、废水污染物排放基本情况 

本项目废水污染物排放信息表如下： 

表 4-5 本项目废水污染物排放信息表 

排放口

编号 

排放

名称 

排放

口类

型 

排放口坐标 
排放

方式 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

DW001 

废水

总排

口 

一般

排放

口-总

排口 

经度：117°5' 
33.872″；纬

度：31°48' 
39.841″ 

间接

排放 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

合肥

西部

组团

污水

处理

厂 

pH 6-9 

COD 350 

BOD5 180 

SS 220 

氨氮 35 

动植物油 100 

石油类 30 

5、废水污染源监测计划 

本项目属于国民经济行业分类中的“C3584 医疗、外科及兽用器械制造”行业，国家尚

未发布该行业污染防治可行技术指南及该行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参

照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定废水污染源监测计划，具体如下： 

表 4-6 废水环境监测计划 

监测地点 监测指标 监测频率 排放标准 

废水总排口 pH、COD、BOD5、SS、 1 次/年 合肥西部组团污水处理厂处理工艺要



 —  42  — 

氨氮、石油类、动植物油 求的进水浓度要求 

6、项目废水接管进入西部组团污水处理厂处理的可行性分析 

①西部组团污水处理厂简介 

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。设计处理规

模约 50 万吨/天，其中一期工程建设规模为 10 万吨/天，收水范围由合肥高新技术产业开发

区、南岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，

服务面积为 160.6 km
2。出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物

排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

西部组团污水处理厂处理工艺如下： 

 
图 4-2 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图 

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵

提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计

计量后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反

硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+

反硝化过滤”工艺处理，出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物

排放限值》（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，达标后最终排入派河。 

②收水可行性分析 

本项目所在地属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以进入西部组团污

水处理厂处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项目废水可以通过市政污水

管网进入西部组团污水处理厂处理。 



 —  43  — 

③水量冲击影响分析 

西部组团污水处理厂的一期工程处理规模10万m
3
/d。本项目废水总量约为32.314 m

3
/d，占西部

组团污水处理厂日处理能力的 0.032314%。项目废水经预处理后可满足合肥西部组团污水处理厂处

理工艺要求的进水浓度要求。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚

有余量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。 

④达标接管的可行性分析 

本项目废水排放浓度能够满足合肥西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，可

以实现达标接管。 

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会对污水处理厂产

生冲击影响。本项目废水具有纳管的可行性。 

综上，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效；依托污水处理设施的环境可行。 

本项目废水排放浓度能够满足合肥西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，由

市政污水管网排放到西部组团污水处理厂。项目废水经西部组团污水处理厂处理后排放到派

河，出水水质能够满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A 标准，不会对派河的造成影响。 

（三）声环境影响分析 

1、噪声源强和防治措施 

本项目噪声主要来自生产设备，噪声源强在 75~95 dB(A)。对设备噪声采取降噪防治措施

后，对周围的声环境影响较小。项目采取的降噪措施详见下表。 

表 4-7 主要设备噪声防治措施 

序

号 

设备位

置 
设备名称 

设备

数量

（台） 

噪声

声级
dB(A) 

持续

时间

（h） 

空间相对位置/m 
防治

措施 

建筑

物插

入损

失 

建筑

物外

噪声
dB(A) 

X Y Z 

1 
空压机

房 

螺杆式空气

压缩机 
1 95 

08:30-

17:00

（间

断、非

连续） 

116-

124 
13-21 0 选用

低噪

声设

备，噪

声较

大的

设备

底部

采取

减振

措施，

建筑

隔声、

距离

15~2

0dB(

A) 

75-80 

2 制水间 纯水化设备 1 75 
124-

132 
13-21 0 55-60 

3 
空调机

房 

风冷管道式

空调机组 
3 90 

108-

124 
80-88 13 70-75 

4 粗洗间 
超声波清洗

机（粗洗） 
1 75 

118-

128 
30-35 6.5 55-60 

5 精洗间 
超声波清洗

机（精洗） 
1 75 

118-

128 
38-45 6.5 55-60 

6 精洗间 

电热鼓风干

燥箱（精洗

间） 

1 80 
118-

128 
46-54 6.5 60-65 

7 装配间 电热鼓风干 1 80 103- 63-68 6.5 60-65 



 —  44  — 

燥箱（装配

间） 

116 衰减 

8 装配间 烟雾净化器 1 75 
103-

106 
63-65 6.5 55-60 

9 装配间 热风枪 1 75 
105-

108 
63-65 6.5 55-60 

10 内包间 连续封口机 1 75 
103-

116 
38-44 6.5 55-60 

11 内包间 
透析纸封口

机 
1 75 

103-

116 
46-52 6.5 55-60 

12 外包间 

快速型脚踏

式塑料封口

机 

1 75 
108-

116 